
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА  

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ  

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ И.С.НИКИТИНА 

 

 

ВОРОНЕЖСКИЕ КРАЕВЕДЫ 

 

 

 

 

 

БОРИС АЛЕКСАНДРОВИЧ 

ФИРСОВ 

 
Биобиблиографический указатель  

(1978–2014) 
 

 
 

 

 
 

 
Составитель Т.Ф.Рыбакова 

 

 

 

 

 

ВОРОНЕЖ 

2014 



 2 

УДК   016:908(092) 

ББК    26.89дя1 

           Ф62 

 

 

 
Печатается по решению редакционно-издательского  

совета ВОУНБ им. И. С. Никитина. 

Председатель совета: Л. М. Смирнова 

 

 

 

Составитель Т. Ф. Рыбакова 

Под ред. О. Б. Калининой 

 

 

 

 

 

 

 

Борис Александрович Фирсов : биобиблиографический 

указатель (1978–2014) / Воронеж. обл. универс. науч. б-ка 

им. И. С. Никитина ; сост. Т. Ф. Рыбакова ; под ред. 

О. Б. Калининой. – Воронеж : ВОУНБ им. И. С. Никитина, 

2014. – 50 с. – (Воронежские краеведы). 
 

Настоящее издание посвящено краеведу, главному 

библиографу ВОУНБ им. И. С. Никитина Борису Александровичу 

Фирсову. Работа включает в себя биографические и 

библиографические материалы. Указатель будет интересен работникам 

библиотек, музеев, краеведам. 

 
 

 

 

 
 
© ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ   

НАУЧНАЯ   БИБЛИОТЕКА ИМ. И. С. НИКИТИНА,  2014 

 

 



 3 

Содержание 

 
 От составителя………………………………………… 

 
4 

 Акиньшин А. Н. Бытописатель старого 

Воронежа.................................................................

............. 
 

 

6 

I Указатель работ Б. А. Фирсова………………......... 
 

10 

 Редакторская, составительская работа………………. 
 

38 

II Публикации о жизни и творчестве 

Б. А. Фирсова…………………………………............ 
 

 

41 

III Вспомогательные указатели ..................................... 

 

Именной указатель……………………………………. 

 

Указатель псевдонимов Б. А. Фирсова......................... 

 

Указатель соавторов....................................................... 

 

Список периодических изданий……………………… 

 

45 

 

45 

 

49 

 

49 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

От составителя 
 

Биобиблиографический указатель посвящён творческой и 

общественной деятельности главного библиографа отдела 

краеведения Воронежской областной научной универсальной 

библиотеки имени И. С. Никитина Борису Александровичу 

Фирсову. 

Источниками выявления литературы послужили 

библиографические пособия и каталоги ВОУНБ 

им. И. С. Никитина. 

Библиографические записи систематизированы по двум 

основным разделам: 

– I. Указатель работ Б. М. Фирсова. 

– II. Публикации о жизни и деятельности Б. А. Фирсова. 

В пособие включены книги, статьи, публикации. Выделен 

подраздел, содержащий издания, в которых Б. А. Фирсов 

является составителем, редактором. 

Расположение материалов в хронологическом порядке. В 

пределах года библиографические записи отделены знаком 

(***): вначале представлены книги, статьи из книг, сборников; 

затем журнальные статьи и, в конце, газетные статьи. 

Фамилия библиографируемого лица в большинстве 

случаев опускается. При наличии авторского коллектива все 

фамилии перечисляются после заглавия работы. 

Справочный аппарат включает помимо именного 

указателя, ещё и указатели псевдонимов, соавторов 

Б. А. Фирсова. А также список периодических изданий. 

Разница в описании «Воронежского телеграфа» вызвана 

условиями его первого и последующих изданий (сначала в 

качестве приложения с самостоятельной пагинацией, затем – в 

общей пагинации с «Воронежским курьером», и, наконец – в 

качестве отдельно издаваемого журнала). 

Библиографические описания выполнены в соответствии 

с ГОСТом 7.1–2003 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Сокращения приведены по 

ГОСТу Р 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. 



 5 

Сокращение слов и словосочетаний на русском языке. 

Общие требования и правила». 
Указатель не претендует на полноту. Материалы 

частично просмотрены составителем de visu. 

Настоящий указатель охватывает период с 1978 по 

2014 гг. Отбор материала закончен в мае 2014 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

Бытописатель старого Воронежа 
 

Редкая неделя не только у меня, но и у многих 

других любителей старины, проходит без встречи с 

Борисом Фирсовым. Эти встречи никто заранее не 

обговаривает: Фирсов ведь трудится в краеведческом 

отделе Никитинской библиотеки и значит – каждый день 

на своем рабочем месте. Он – ветеран своего отдела, его 

стаж здесь недавно перевалил за четверть века. Он 

великолепно знает фонды отдела и всегда рад помочь 

читателям в поиске необходимой литературы. Постоянные 

посетители нередко даже злоупотребляют добротой 

Фирсова, предпочитая обратиться сразу к нему, а не рыться 

в каталожных ящиках и выписывать нудные шифры. 

Фирсов – человек узнаваемый, не только потому, что он – 

единственный мужчина в женском библиотечном 

коллективе отдела. 

Персональный указатель публикаций Б. А. Фирсова 

примечателен по-своему. Впервые в серии «Воронежские 

краеведы» выходит указатель, посвященный сотруднику 

Никитинской библиотеки. До этого и он сам, и его коллеги 

выступали только в качестве составителей трудов других 

лиц. Указатель немал, он насчитывает около трёхсот 

позиций. Читателю представлен итог 35-летней научной 

работы Б. А. Фирсова. 

Борис Александрович Фирсов получил прекрасное 

образование. В 1978 г. он окончил исторический факультет 

Ленинградского государственного университета со 

специализацией по кафедре истории Древней Греции и 

Рима. Возвратившись в родной Мичуринск, он работал 

научным сотрудником районного краеведческого музея, 

затем Музея-усадьбы народного художника СССР 



 7 

Александра Герасимова. К этому времени относятся 

первые публикации Фирсова. Ими стали газетные заметки 

о выставках художников, о жизни Музея-усадьбы. Но 

последовала и серьезная работа – в 1985 г. Борис 

Александрович выступил одним из авторов-составителей 

путеводителя по Дому-музею Герасимова, изданного в 

Москве. 

В 1988 г. Б. А. Фирсов переехал в Воронеж и связал 

свою жизнь с Никитинкой. Опубликовав заметку на 

страницах «Коммуны» о 54-х краеведческих чтениях 

(февраль 1989 года), он на протяжении последующих 

четырех лет с газетами не сотрудничал. Можно сказать так: 

накапливал материал. Его публикации стали регулярными 

с 1993 года, когда началось его сотрудничество с Павлом 

Поповым и, когда появился «Воронежский телеграф» как 

ежемесячное приложение к городской газете (черно-белый, 

в отличие от современного цветного). Как краевед, Борис 

Александрович сформировался на «телеграфских» 

страницах. 

Постепенно складываются основные направления 

научных интересов Б. А. Фирсова. Они укладываются в 

ёмкое понятие – быт дореволюционного города. Быт в 

широком смысле – где жили горожане, что пили и ели, как 

добывали хлеб насущный, как выбирали себе местную 

власть и депутатов в Государственную думу, как помогали 

друг другу, как развлекались и праздновали свадьбы, как 

учились и как болели, как решали коммунальные 

проблемы, как и где погребали своих близких. Со 

временем Фирсов стал непревзойденным знатоком этих 

сюжетов, что в конечном итоге реализовалось в 

совместной с П. А. Поповым книге «Старый Воронеж: из 

истории городского быта ХVIII – ХХ вв.» (Воронеж, 2009, 

2013). 



 8 

Разумеется, помимо газетных заметок, со временем 

Б. А. Фирсов стал публиковаться в научных сборниках и 

журналах, где знакомые ему сюжеты изложены более 

строго и аргументировано, со ссылкой на источники. 

Таковы его статьи о составе и численности воронежского 

купечества на рубеже ХIХ–ХХ веков, об истории изучения 

крестьянской семьи в этот же период, о книжной торговле 

в дореволюционном Воронеже. Особо стоит сказать о его 

заметках по истории отдельных зданий и знаковых мест, 

которые появлялись на страницах «Русского 

провинциального журнала – Воронеж» в 2001–2003 годах. 

Было напечатано более двух десятков заметок, часть из 

которых вошла в спецвыпуск журнала, посвященный Дню 

славянской письменности и культуры. И вновь, как итог – 

Фирсов стал одним из соавторов иллюстрированного 

справочника-путеводителя по Воронежу (2005). 

Б. А. Фирсов – активный участник краеведческих 

чтений, которые проходят в Никитинке. Начиная с 58-х 

чтений (март 1990 года), он выступал ровно 15 раз, всегда 

обращаясь к новым сюжетам, будь то городской некрополь 

конца ХVIII – начала ХХ вв., судьба санитарного врача 

М. Я. Капустина и учёного ветеринара А. И. Верёвкина, 

или немецкая колония Рыбенсдорф под Острогожском, 

либо книжный магазин Молчанова и Богданова и 

переплётные заведения в Воронеже. Вот и на июньских 

161-е чтениях (2014), он подготовил сообщение, 

посвященное столетней годовщине Первой мировой 

войны. На добрый десяток чтений он отреагировал как 

газетный хроникёр. Устные доклады Бориса 

Александровича всегда перерастали в публикации в газетах 

и сборниках. Несколько десятков статей он подготовил для 

«Воронежской историко-культурной энциклопедии» и для 

двухтомной «Воронежской энциклопедии». 



 9 

Профессиональные обязанности Бориса 

Александровича счастливо соединяются с его 

краеведческими увлечениями. На протяжении двух 

десятилетий он занимался историей филиальных 

отделений Воронежской Публичной библиотеки, которые 

носили имена А. В. Кольцова и И. С. Никитина, раскрывал 

эти сюжеты на краеведческих чтениях, публиковал статьи. 

В минувшем году вместе со своими коллегами по отделу 

О. Б. Калининой и Т. И. Шишкиной он подготовил к 150-

летнему юбилею Никитинки книгу под образным 

названием «Открыта на пользу общую...». 

С 1999 г. Б. А. Фирсов неизменно является 

составителем (в некоторые годы – одним из составителей) 

календаря памятных дат Воронежского края. Здесь 

скрупулёзно учтены все местные юбилеи. Объём календаря 

за это время вырос с 40 до 240 страниц. С 2001 г. он – один 

из редакторов-составителей издающегося ежегодно 

«Воронежского краеведческого вестника» и постоянный 

автор этого информационно-справочного издания. 

В 60 лет подводится промежуточный итог работы. 

Он у Бориса Александровича Фирсова – вполне 

впечатляющ. Продолжение в творческом плане – впереди. 

Александр Акиньшин, 

председатель Воронежского историко-культурного 

общества 

май 2014 г. 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

 

 

 

 

 

I. УКАЗАТЕЛЬ РАБОТ 

Б. А. ФИРСОВА 

 
1978 

1. Мир в красках // Комсомольское знамя. – Тамбов, 1978. – 

17 дек. – С. 4. – (Репортёр : информ. вып. «Комсомольского 

знамени» ; № 20). 

О выставке произведений художника М. К. Аникеева в 

Мичуринском краеведческом музее. 

 

1979 

2. ...И 18 акварелей // Мичуринская правда. – 1979. – 

23 янв. – С. 3. 

О выставке работ заслуженного художника РСФСР 

М. К. Аникеева в Мичуринском краеведческом музее. 

3. Город его детства // Мичуринская правда. – 1979. – 

3 июля. – С. 4. – (К 100-летию со дня рождения 

А. М. Герасимова). 

4. Чем жива живопись : (заметки с выставки) // 

Мичуринская правда. – 1979. – 21 нояб. – С. 4. 

 

1980 

5. Посетите выставку // Мичуринская правда. – 1980. – 

1 окт. – С. 3 

О выставке акварелей народного художника СССР 

А. М. Герасимова. 

6. Знакомые нам имена // Мичуринская правда. – 1980. – 

1 нояб. – С. 4. 



 11 

О художниках из Мичуринска: С. Никирееве, В. Попове, 

В. Платицине. 

7. Новинки Дома-музея А. М. Герасимова // Мичуринская 

правда. – 1980. – 20 дек. – С. 1. 

8. «Россия – 6» // Мичуринская правда. – 1980. – 26 дек. – 

С. 4. 

Об участии художников из Мичуринска в выставке 

«Россия – 6» в Москве. 

 

 

1981 

9. Певец родного края // Мичуринская правда. – 1981. – 

3 февр. – С. 4. – (К 100-летию со дня рождения 

А. М. Герасимова). 

10. Могучий, жизнерадостный талант // Знамя Октября. – 

Мичуринск, 1981. – 4 апр. – С. 4. 

О народном художнике СССР А. М. Герасимове. 

 

1984 

11. Выставком ждёт новинок // Мичуринская правда. – 

1984. – 14 авг. – С. 3. 

12. Волостных С. Наше культурное богатство / 

С. Волостных, Б. Фирсов // Мичуринская правда. – 1984. – 

31 окт. – С. 3. 

О двух работах художника А. М. Герасимова. 

 

1985 

13. На полотнах – Мичуринск // Комсомольское знамя. – 

Тамбов, 1985. – 27 янв. – С. 4. 

О выставке мичуринских художников в фойе 

кинотеатра «Космос». 

14. В творческих поисках : заметки с выставки // 

Мичуринская правда. – 1985. – 6 февр. – С. 3. 

15. Летопись искусства // Мичуринская правда. – 1985. – 

25 сент. – С. 3. 

Об этапах развития живописного искусства в 

Мичуринске. 

 



 12 

1987 

16. Живёт в городе художник / Н. Полякова, Б. Фирсов // 

Мичуринская правда. – 1987. – 14 янв. – С. 3. 

О художнике Н. Андросове. 

 

1989 

17. Краеведческие чтения // Коммуна. – 1989. – 21 февр. – 

С. 3. 

О 54-х краеведческих чтениях в ВОУНБ 

им. И. С. Никитина. 

1993 

18. В поисках утраченного некрополя / Б. Фирсов, 

П. Попов // Воронежский курьер. – 1993. – 27 апр. – С. 2. 

О судьбе надгробий XIX–XX вв. с воронежских кладбищ. 

19. Воронеж – Франция : диалог состоялся / Б. Фирсов, 

Н. Филатова // Воронежский курьер. – 1993. – 15 июля. – С. 4. 

О выставке краеведческого отдела ВОУНБ 

им. И. С. Никитина «Воронеж – Франция». 

20. Пророк из Задонска // Воронежский курьер. – 1993. – 

4 сент. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 1). – В конце 

текста: Б-с. 

О юродивом блаженном старце Антонии (в 1850-х гг. 

жил в Задонске). 

21. Сентябрь : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1993. – 4 сент. – (Воронежский телеграф ; № 1. – С. 1). 

22. Старинные анекдоты // Воронежский курьер. – 1993. – 

4 сент. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 1). – В конце 

текста: Б. Смехолюбов. 

23. 1919 г. : О чём писала наша газета / материал подгот.: 

Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский курьер. – 1993. – 4 сент. – 

Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 1). 

24. «И грустен день возврата собутыльника и брата…» // 

Воронежский курьер. – 1993. – 2 окт. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 2). – В конце текста: 

Б. Мичуринский. 

Об Андрее Григорьевиче Шкуро. 

25. Латынь и розги : Из гимназического быта старого 

города // Воронежский курьер. – 1993. – 2 окт. – Прил.: с. 2. – 



 13 

(Воронежский телеграф ; № 2). 

26. Октябрь : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1993. – 2 окт. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; 

№ 2). 

27. Старинные анекдоты : (Из журнала «Сатирикон») // 

Воронежский курьер. – 1993. – 2 окт. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 2). – В конце текста: 

Б. Смехолюбов. 

Анекдоты конца XIX – начала XX вв. 

28. 1919 г. : О чём писала наша газета // Воронежский 

курьер. – 1993. – 2 окт. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; 

№ 2). 

29. Ноябрь : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1993. – 18 нояб. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф 

; № 3). 

30. Из думской залы / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

курьер. – 1993. – 18 нояб. – Прил.: с. 2. – (Воронежский 

телеграф ; № 3). 

Об истории городского самоуправления в России и 

Воронеже. 

31. Декабрь : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1993. – 11 дек. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; 

№ 4). 

32. «Не на праздник Вас посылаем!» / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1993. – 11 дек. – Прил.: с. 1. – 

(Воронежский телеграф ; № 4). – В конце текста: 

Б. Мичуринский, А. Тимофеев 

О воронежских депутатах, избранных в Первую 

Государственную Думу. 

33. Не попавший на пьедестал // Воронежский курьер. – 

1993. – 11 дек. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 4). – В 

конце текста: Б-с. 

К 290-летию со дня смерти святого Митрофана, 

первого епископа Воронежского. 
 

1994 

34. Бунаков Н. Ф. Как я сочинял «Воронежский телеграф» : 



 14 

[публикация] // Воронежский курьер. – 1994. – 15 янв. – Прил.: 

с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 5). 

Об истории рождения «Воронежского телеграфа» и его 

первом негласном редакторе Н. Ф. Бунакове. 

35. Старинные анекдоты // Воронежский курьер. – 1994. – 

15 янв. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 5). – В конце 

текста: Б. Смехолюбов. 

Анекдоты конца XIX – начала XX вв. 

36. Январь : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1994. – 15 янв. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 5). 

37. Рождение новой Думы / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1994. – 12 февр. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 6). 

Из истории городского общественного управления 

Воронежа. 

38. Февраль : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1994. – 12 февр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф 

; № 6). 

39. Услада грамотного люда // Воронежский курьер. – 

1994. – 16 февр. – С. 4. 

Из истории создания воронежской публичной 

библиотеки. 

40. Воронежские лжеколдуны // Воронежский курьер. – 

1994. – 6 марта. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 7). – 

В конце текста: Б-съ. 

41. Март : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1994. – 6 марта. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 7). 

42. Старинный юмор // Воронежский курьер. – 1994. – 

6 марта. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 7). – В конце 

текста: Б. Смехолюбов. 

43. Судьбы вещей / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

курьер. – 1994. – 6 марта. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф 

; № 7). – В конце текста: А. Т., Б. М. 

О страховых обществах старого Воронежа. 

44. Апрель : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1994. – 9 апр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; 

№ 8). 

45. Воронежская летопись : Май // Воронежский курьер. – 



 15 

1994. – 30 апр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 9). 

46. Музыка ветчины и оладьев // Воронежский курьер. – 

1994. – 30 апр. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 9). 

О торговле на улицах Воронежа. 

47. Июнь : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1994. – 11 июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 10). 

48. Параллели искусства // Воронежский курьер. – 1994. – 

11 июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 10). – В 

конце текста: Б. Мичуринский. 

О выставках передвижников в Воронеже. 

49. Петровский разврат / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1994. – 11 июня. – Прил.: с. 1. – 

(Воронежский телеграф ; № 10). – В конце текста: Б. М-й, А. Т-

въ. 

О Петровском и Кольцовском скверах. 

50. Самый молодой «голова» // Воронежский курьер. – 

1994. – 11 июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 10). 

О главе Воронежской думы Алексее Николаевиче 

Аносове. 

51. Ящик первый // Воронежский курьер. – 1994. – 11 

июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 10). – В конце 

текста: Б. Ф. 

О доставке почты в Воронеже в 1860-е годы. 

52. Ах, река, река родная… // Воронежский курьер. – 1994. – 

23 июля. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 11). – В 

конце текста: Б. Мичуринский. 

Из истории реки Воронежа. 

53. Воронежская летопись : Июль, август // Воронежский 

курьер. – 1994. – 23 июля. – Прил.: с. 1. – (Воронежский 

телеграф ; № 11). 

54. Как чёрный брат белого победил / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 1994. – 23 июля. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 11). 

О появлении в Воронеже асфальтированных улиц. 

55. Самая несчастливая война в России / Б. Фирсов, 

П. Попов // Воронежский курьер. – 1994. – 10 сент. – Прил.: 

с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 12). 

О влиянии Первой мировой войны на судьбы воронежцев. 



 16 

56. Сентябрь : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1994. – 10 сент. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф 

; № 12). 

57. Октябрь : Воронежская летопись // Воронежский курьер. 

– 1994. – 15 окт. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 13). 

58. «Глаза наши источают слёзы» : Еврейскому кладбищу – 

125 лет / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 1994. – 

19 нояб. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 14). – В 

конце текста: П-лъ, Б-съ, русские краеведы. 

59. На лугу пасутся ко... // Воронежский курьер. – 1994. – 

19 нояб. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 14). 

О содержании домашних животных в старом 

Воронеже. 

60. Ноябрь : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1994. – 19 нояб. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 14). 

61. Декабрь : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1994. – 17 дек. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; 

№ 15). 

62. [О фотографии и фотографах] / материал подгот.: 

Б. Фирсов, А. Акиньшин // Воронежский курьер. – 1994. – 

17 дек. – Прил.: с. 1, 2. – (Воронежский телеграф ; № 15). 

 

1995 

63. В печурочке – золотые чурочки // Воронежский курьер. – 

1995. – 28 янв. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 16) ; 

25 февр. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 17). 

О системе отопления в городских зданиях Воронежа в 

конце XIX – начале XX вв. 

64. Заветы Ленина почитают только в Нижнедевицке / 

П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 1995. – 28 янв. – 

Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 16). – В конце текста: 

А. Т., Б. М. 

О смене названий районных газет. 

65. Январь : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1994. – 28 янв. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 16). 

66. Старинный юмор // Воронежский курьер. – 1995. – 

25 февр. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 17). – В 

конце тектса: Б. Смехолюбов. 



 17 

Из журнала «Родина» за 1899 и 1910 гг. 

67. Февраль : Воронежская летопись // Воронежский 

курьер. – 1995. – 25 февр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф 

; № 17). 

68. Апрель : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1994. – 8 апр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 18). 

69. Нанялся – продался // Воронежский курьер. – 1995. – 

8 апр. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 18). 

О положении прислуги в Воронеже конца XIX – начала 

ХХ вв. 

70. Май : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1994. – 29 апр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 19). 

71.  Хрущёв. Война. Воронеж / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 1995. – 29 апр. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 19). – В конце текста: А. Тимофеев, 

Б. Мичуринский. 

О пребывании Н. С. Хрущёва в Воронеже. 

72. Воронеж велосипедный // Моё. – 1995. – 18–24 мая 

(№ 20). – С. 11. – В конце текста: А. Жилин. 

О развитии в Воронеже велосипедного спорта. 

73. Июнь : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1995. – 3 июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 20). 

74. Король городских помоек // Воронежский курьер. – 

1995. – 3 июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 20). 

О профессоре Михаиле Яковлевиче Капустине, 

работавшем санитарным врачом в Воронеже в 1879–

1883 гг.. 

75. Ретро – фото / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

курьер. – 1995. – 3 июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф 

; № 20). – В конце текста: П. П., Б. Ф. 

76. Цивилизация до канализации // Воронежский курьер. –

1995. – 3 июня. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 20). – 

В конце текста: Б. Ф. 

Из истории воронежской канализации. 

77. Июль : Воронежская летопись // Воронежский курьер. – 

1995. – 29 июля. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 21). 

78. Пос. Бор: суконная фабрика ; Ст. Графская: детский 

санаторий / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 1995. 



 18 

– 29 июля. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 21). – В 

конце текста: П. Поповъ, Б. Фирсовъ. 

О достопримечательностях Усманского бора. 

79. Поцелуи в стиле модерн / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1995. – 29 июля. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 21). 

О дачном быте воронежцев XIX–XX вв. 

80. Ретро – фото / Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский 

курьер. – 1995. – 29 июля. – Прил.: с. 2. – (Воронежский 

телеграф ; № 21). – В конце текста: Б-съ, П-лъ. 

Из истории охотничьего общества Воронежской 

губернии. 

81. 400 лет до бензопилы ; «Жили-были...» ; Лес в городе / 

Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский курьер. – 1995. – 29 июля. – 

Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 21). 

Из истории воронежских лесов. 

82. Гуляй, Воронеж / Б. Фирсов, Н. Филатова // Воронежские 

вести. – 1995. – 15 сент. (№ 29). – С. 3. 

83. Заложники времени / П. Попов, при участии 

Б. Фирсова // Воронежский курьер. – 1995. – 16 сент. – Прил.: с. 

1. – (Воронежский телеграф ; № 22). 

О судьбе воронежского купечества. 

84. «Благоразумный консерватор» / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1995. – 21 окт. – Прил.: с. 1. – 

(Воронежский телеграф ; № 23). 

О редакторе-издателе «Воронежского телеграфа» 

Василии Ивановиче Исаеве. 

85. Благо творившие // Воронежский курьер. – 1995. – 

2 дек. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 24). 

О благотворительности в Землянске в XIX в. 

86. Женщины, карты и... чай / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1995. – 2 дек. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 24). 

О времяпрепровождении жителей Землянска в XIX в. 

87. И купцы грязь топтали // Воронежский курьер. – 1995. – 

2 дек. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 24). 

О г. Землянске в XIX – начале XX вв. 

88. Торговать – не воровать / Б. Фирсов, П. Попов // 



 19 

Воронежский курьер. – 1995. – 2 дек. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 24.). – В конце текста: Б. Ф., А. Т. 

О торговле в Землянске в XIX в. 

 

1996 

89. У истоков женского образования // Вестник 

просвещения. – 1996. – Янв. (№ 1, 2). – С. 5. 

90. Улица Вайцеховского, 2/4 / А. Акиньшин, П. Попов, 

Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 1996. – 13 янв. – Прил.: 

с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 25). 

Об историческом здании Воронежа. 

91. Мороз – январский нос : Средняя температура в г. 

Воронеже в январе (в градусах Цельсия) // Воронежский курьер. 

– 1996. – 13 янв. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 25). 

92. Два директора // Воронежский курьер. – 1996. – 

17 февр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 26). 

О воронежских общественных деятелях конца XIX в., 

медиках – Николае Николаевиче Баженове и Николае 

Алексеевиче Вырубове. 

93. Шесть удовольствий «палаты № 6» // Воронежский 

курьер. – 1996. – 17 февр. – Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф 

; № 26). 

О психиатрической больнице в селе Орловка в начале 

XX в. 

94. Цивилизация с канализацией / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1996. – 23 марта. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 27) ; 6 мая. – Прил.: с. 2. – 

(Воронежский телеграф ; № 28). 

Из истории благоустройства города. 

95. 200 лет до «сникерса» // Воронежский курьер. – 1996. – 

6 июля. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 29). 

Из истории производства мороженого в Воронеже. 

96. К проруби – с простыней // Воронежский курьер. – 

1996. – 6 июля. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 29). 

О быте воронежцев конца XIX в. 

97. Несчастный «Жорж» / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1996. – 6 июля. – Прил.: с. 1. – 

(Воронежский телеграф ; № 29). – В конце текста: 



 20 

Б. Мичуринский, А. Тимофеев. 

О Г. В. Плеханове – участнике воронежского съезда 

«Земли и Воли». 

98. Нищие тоже плакали // Воронежский курьер. – 1996. – 

3 авг. – Прил.: с. 1, 2. – (Воронежский телеграф ; № 30) ; 

21 дек. – Прил.: с. 4. – (Воронежский телеграф ; № 33). 

О беспризорниках в Воронеже начала ХХ в. 

99. Пашня в…городе / Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский 

курьер. – 1996. – 3 авг. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; 

№ 30). – В конце текста: Б. Мичуринский, А. Тимофеев. 

Об огородах, о сельском хозяйстве в Землянске в конце 

XIX в. 

100. Юбилейная воронежская летопись / материал подгот.: 

Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский курьер. – 1996. – 7 сент. – 

Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; № 31). 

101. Воронежский некрополь : Древнейшее кладбище ; 

Действия реформатора / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

курьер. – 1996. – 26 окт. – Прил.: с. 2. – (Воронежский телеграф ; 

№ 32). 

О судьбе воронежского некрополя. 

102. Юбилейная воронежская летопись / материал подгот.: 

Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский курьер. – 1996. – 26 окт. – 

Прил.: с. 1. – (Воронежский телеграф ; № 32). 

103. Терновое кладбище / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 1996. – 21 дек. – С. 4. – (Воронежский 

телеграф ; № 33). 

О судьбе воронежского некрополя. 

 

1997 

104. Как воронежцы закурили / В. Глазьев, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 1997. – 9 янв. – С. 3. 

Об истории курения в Воронеже. 

105. «Где надышался?» – «У Колыбихина» : Продолжаем 

рассказ о том, как воронежцы приобщались к курению // 

Воронежский курьер. – 1997. – 18 янв. – С. 4. – (Воронежский 

телеграф ; № 34). 

106. Ул. Батуринская, 18, 20 / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 1997. – 18 янв. – С. 4. – (Воронежский 



 21 

телеграф ; № 34). 

107. Человек – глыба / П. Попов, Б. Фирсов, С. Сукочева // 

Воронежский курьер. – 1997. – 18 янв. – С. 3. – (Воронежский 

телеграф ; № 34). – В конце текста: П. Аистов [и др.]. 

О Михаиле Васильевиче Гонорском – сельском учителе, 

деятеле яхт-клуба, театрале. 

108. Юбилейная воронежская летопись / материал подгот.: 

П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 1997. – 18 янв. – 

С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 34). 

109. «Выпито всё, кроме Москвы-реки…» // Воронежский 

курьер. – 1997. – 25 янв. – С. 3. – (Семестр: студен. прил. к 

«Воронежскому курьере» ; № 4). 

Об истории праздновании Татьяниного дня. 

110. Противник Ярилы // Воронежский курьер. – 1997. – 

22 февр. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 35). 

Об известном русском святом – Тихоне Задонском. 

111. Юбилейная воронежская летопись / материал подгот.: 

Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский курьер. – 1997. – 29 

марта. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 36). 

112. Век некомпьютерных игр // Воронежский курьер. – 

1997. – 5 июня. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 37). 

Об играх и развлечениях наших предков. 

113.  «С еретиком содружества не творить» / П. Попов, 

Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 1997. – 5 июня. – С. 3. – 

(Воронежский телеграф ; № 37). 

О старообрядческом кладбище Воронежа. 

114. Воронежский некрополь / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 1997. – 8 июля. – С. 3. – (Воронежский 

телеграф ; № 38). 

О Чугуновском кладбище Воронежа. 

115.  «Ешь больше, живи дольше» // Воронежский курьер. – 

1997. – 8 июля. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 38). 

О питании воронежцев в конце XIX – начале ХХ вв. 

116.  «Буржуи ели – и нам давали...» // Воронежский курьер. – 

1997. – 6 нояб. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 40). 

О питании воронежцев в послереволюционное время. 

117. Так породили «общагу» // Воронежский курьер. – 1997. – 

27 нояб. – С. 3. 



 22 

О первых городских общежитиях. 

118. Вприкуску, внакладку, вприлизку, вприглядку // 

Воронежский курьер. – 1997. – 20 дек. – С. 4. – (Воронежский 

телеграф ; № 41). 

О воронежских чайных традициях. 

119.  «Новостроищенское» кладбище : Воронежский 

некрополь / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 1997. 

– 20 дек. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 41). 

О судьбе воронежского некрополя. 

 

1998 

120. «Такого миленького – не видывал» : Воронеж глазами 

гостей и мемуаристов / материал подгот.: Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1998. – 28 февр. – С. 7. – (Воронежский 

телеграф ; № 42). 

121. Ужель тот самый Евгений? // Воронежский курьер. – 

1998. – 28 февр. – С. 8. – (Воронежский телеграф ; № 42). 

О могиле человека по имени Евгений Онегин (дата 

смерти – 1872 г.) на Новостроящемся кладбище. 

122. Нашим полиграфии и книгоизданию – 200 лет // 

Воронежская недвижимость. – 1998. – 30 марта (№ 10). – С. 12. 

Из истории воронежского книгоиздания и полиграфии. 

123. Ах, река, река родная... // Воронежский курьер. – 1998. – 

4 апр. – С. 7. – (Воронежский телеграф ; № 43). 

Из истории реки Воронеж. 

124. Из истории воронежской недвижимости // Воронежская 

недвижимость. – 1998. – 6 апр. (№ 11). – С. 8. 

125. Когда появилась одежда для стен? ; Торгсин // 

Воронежская недвижимость. – 1998. – 6 апр. (№ 11). – С. 8. 

126. А на реке ломало лёд // Воронежская недвижимость. – 

1998. – 20 апр. (№ 13). – С. 12. 

Из истории реки Воронеж. 

127. Мороженое старого Воронежа // Воронежская 

недвижимость. – 1998. – 27 апр. (№ 14). – С.12. 

128. Край писателей и философов // Воронежский курьер. – 

1998. – 16 июня. – С. 4. – В конце текста: Б. Ф. 

О 96-х краеведческих чтениях в ОУНБ 

им. И. С. Никитина. 



 23 

129. От Петра I до Александра // Бумеранг. – 1998. – Июль (№ 

12). – С. 10. 

Из истории коммунальных служб Воронежа. 

130. Ломбард : век ХIХ–ХХ // Воронежская недвижимость. – 

1998. – 21–27 июля (№ 26). – С. 1, 4. 

131. Губернатор с лихими усами // Воронежский курьер. – 

1998. – 30 июля. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 45). 

О воронежском губернаторе Н. П. Синельникове. 

132. «Кто работает, тот должен есть» // Воронежский 

курьер. – 1998. – 30 июля. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 

45). 

О питании воронежцев в 30-е годы ХХ в. 

133. То рынок, то базар // Воронежская недвижимость. – 

1998. – 11–17 авг. (№ 29). – С.4 ; 18–24 авг. (№ 30). – С.4. 

Из истории воронежских рынков. 

134. Ломбард : Из века в век // Воронежский курьер. – 1998. – 

5 сент. – С. 8. – (Воронежский телеграф ; № 46). 

Об образовании воронежского ломбарда. 

135. «Пей, да дело разумей» : В Воронеже ни один праздник 

не обходился без спиртного // Воронежский курьер. – 1998. – 

5 сент. – С. 7. – (Воронежский телеграф ; № 46). 

136. Воронеж базарный // Моё. – 1998. – 30 сент. – 6 окт. 

(№ 39). – С. 7. 

О дореволюционных рынках Воронежа. 
137. «Дайте Родине денег» // Воронежский курьер. – 1998. – 

22 окт. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 47). 

О государственных займах Правительства в 1917 г. 

138. Только тот, кто друг попов, елку праздновать готов // 

Моё. – 1998. – 23–28 дек. (№ 51). – С. 24. – В конце текста: 

А. Жилин. 

Об истории празднования Нового года в Воронеже. 

 

1999 

139. История Всесвятского (Новостроящегося) кладбища / 

А. Н. Акиньшин, П. А. Попов, Б. А. Фирсов // Воронежский 

некрополь. Вып 1 : Новостроящееся кладбище / сост.: 

А. Н. Акиньшин, П. А. Попов, Б. А. Фирсов. – Воронеж, 1999. – 

С. 3–20. 



 24 

 

*** 

140. Искусство хвалить себя // Воронежские вести. – 1999. – 

15 янв. – С. 2. 

Об истории рекламы. 

141. Праздник блинов, поцелуев и кулаков : Как воронежцы 

праздновали Масленицу в старину // Воронежский курьер. – 

1999. – 18 февр. – С. 3. 

142. Старинные часы – свидетели и судьи / Б. Фирсов, при 

участии П. Попова // Воронежский курьер. – 1999. – 27 февр. – 

С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 49). 

Об общественных часах в Воронеже. 

143. Воронеж дачный // Моё. – 1999. – 25–31 мая (№ 21). – 

С. 11. – В конце текста: А. Жилин. 

О возникновении традиции дачного 

времяпрепровождения в Воронеже в XIX–XX вв. 

144. «Заманили и обманули» // Воронежский курьер. – 1999. – 

29 мая. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 51). 

О колонии немецких поселенцев в Острогожском районе. 

145. Сладкое слово – «домовладелец» / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 1999. – 3 июля. – С. 3. – (Воронежский 

телеграф ; № 52) ; 23 окт. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; 

№ 53) ; 2000. – 17 февр. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 55). 

Из истории строительства жилья в Воронеже. 

146. Толстой пишет в Воронеж // Воронежский курьер. – 

1999. – 3 июля. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 52). 

О воронежских адресатах Л. Н. Толстого. 

147. Деньги, денежки, деньжата… / Б. Фирсов, Н. Филатова // 

Воронежские вести. – 1999. – 13 авг. (№ 34). – С. 2. 

Из истории воронежских ломбардов. 

148. Карлсон, который сажал сады // Воронежский курьер. – 

1999. – 23 окт. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 53). 

О предпринимателе, садоводе, благотворителе 

И. Г. Карлсоне. 

149. О чём писал журнал «Всемирная иллюстрация» // 

Воронежский курьер. – 1999. – 23 окт. – С. 4. – (Воронежский 

телеграф ; № 53). – В конце текста: Б. Мичуринский. 

150. Посмотрим коню в зубы // Воронежский курьер. – 



 25 

1999. – 23 окт. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 53). 

О конных заводах, конной торговле в Воронежской 

губернии. 

 

2000 

151. Упрямый монархист Безруков // Воронежский курьер. – 

2000. – 4 апр. – С. 3, 4. – (Воронежский телеграф ; № 56). 

О гласном Воронежской городской думы и Губернского 

земского собрания, потомственном почётном 

гражданине и землевладельце Алексее Николаевиче 

Безрукове. 

152. Весна в зале биржи // Воронежский курьер. – 2000. – 

17 авг. – С. 3, 4. – (Воронежский телеграф ; № 58). 

О Воронежской бирже. 

153. Осень в зале Биржи // Воронежский курьер. – 2000. – 

30 дек. – С. 7, 8. – (Воронежский телеграф ; № 59). 

О Воронежской бирже. 

 

 

2001 

154. Воронежское купечество на рубеже XIX–XX вв.: состав 

и численность // Из истории воронежского края : сборник 

статей. – Воронеж, 2001. – Вып. 9. – С. 68–77. 

155. История Новостроящегося (Всесвятского) кладбища : 

[вступительная статья] / А. Акиньшин, П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский некрополь / сост.: А. Н. Акиньшин, П. А. Попов, 

Б. А. Фирсов. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Санкт-Петербург, 2001. – 

Вып. 1 : Новостоящееся кладбище. – С. 3–6. – (Российский 

некрополь ; вып. 8). 

 

*** 

156. Самый главный мост // Русский провинциальный 

журнал – Воронеж. – 2001. – № 1. – С. 36–37. 

О Чернавском мосте. 

157. В ресторане «Стрельна» // Русский провинциальный 

журнал – Воронеж. – 2001. – № 2. – С. 46–50. 

О ресторане «Стрельна» при гостинице «Франция». 

158. Отдых по-французски // Русский провинциальный 



 26 

журнал – Воронеж. – 2001. – № 2. – С. 66. 

О гостинице «Франция». 

159. Городской голова Безруковъ / П. Попов, Б. Фирсов // 

Русский провинциальный журнал – Воронеж. – 2001. – № 4. – 

С. 10. 

160. Костёл, который уцелел и был разрушен... // Русский 

провинциальный журнал – Воронеж. – 2001. – № 4. – С. 66. 

161.  «Пролетарий» // Русский провинциальный журнал – 

Воронеж. – 2001. – № 5. – С. 32–33. 

О кинотеатре «Пролетарий». 

162. Яхт-клуб на Петровском острове // Русский 

провинциальный журнал – Воронеж. – 2001. – № 5. – С. 66. 

163. Дом для народа // Русский провинциальный журнал – 

Воронеж. – 2001. – № 6. – С. 66. 

О Народном доме. 

 

*** 

164. Осень в зале Биржи // Воронежский курьер. – 2001. – 

31 марта. – С. 3, 4. – (Воронежский телеграф ; № 60). 

О Воронежской бирже. 

165. Речное сословие / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

курьер. – 2001. – 26 мая. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; 

№ 61). 

О прибрежных жителях старого Воронежа. 

166. Как любовь князя сгубила // Воронежский курьер. – 

2001. – 14 июля. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 62). 

Из истории семьи князя Григория Ильича Грузинского. 

167. Властелины книг и тетрадей // Воронежский курьер. – 

2001. – 13 окт. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 63). 

Из истории книжной торговли в Воронеже. 

 

2002 

168. Каменный мост : Долгая жизнь свадебного талисмана // 

Русский провинциальный журнал – Воронеж. – 2002. – № 1. – 

С. 12–13. 

169. Окружной суд // Русский провинциальный журнал – 

Воронеж. – 2002. – № 2. – С. 66. 

170. Бьют часы на башне главной // Русский провинциальный 



 27 

журнал – Воронеж. – 2002. – № 3. – С. 46–47. 

О часах на здании управления ЮВЖД. 

171. Владимирский собор // Русский провинциальный 

журнал – Воронеж. – 2002. – № 3. – С. 66. 

172. Петровский сквер, или Место встречи с императором // 

Русский провинциальный журнал – Воронеж. – 2002. – № 3. – 

С. 12–13. 

173. Дворянское собрание // Русский провинциальный 

журнал – Воронеж. – 2002. – № 4. – С. 66.  

174. Щепная площадь // Русский провинциальный журнал – 

Воронеж. – 2002. – № 5–6. – С. 90. 

 

*** 

175. По одёжке тяни ножки // Воронежский курьер. – 2002. – 

26 янв. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 65). 

Из истории одежды воронежцев. 

176. Есть одёжка – тяни ножки! // Воронежский курьер. – 

2002. – 23 марта. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 66). 

Из истории одежды воронежских мужчин.  

177. Прелести бабушкиного комода // Воронежский курьер. – 

2002. – 1 июня. – С. 3, 4. – (Воронежский телеграф ; № 67). 

Из истории воронежского женского костюма. 

178. Время сапог и галош // Воронежский курьер. – 2002. – 

20 июля. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 68). 

Из истории обуви воронежских жителей. 

179. Обувь от Яковлева / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

курьер. – 2002. – 20 июля. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; 

№ 68). 

О Василии Николаевиче Яковлеве – деде актёра 

Ю. Яковлева, обувавшего воронежцев до революции. 

180. «Замечательный город был...» : Острогожск глазами 

знаменитостей – аборигенов и гостей // Воронежский курьер. – 

2002. – 21 сент. – С. 3. – (Воронежский телеграф ; № 69). 

181. Искусство хвалить себя // Воронежский курьер. – 2002. – 

16 нояб. – С. 3, 4. – (Воронежский телеграф ; № 70). 

Из истории рекламы в Воронеже в конце XIX – начале 

ХХ вв. 

 



 28 

2003 

182. День славянской письменности и культуры : 

специальный выпуск «Русского провинциального журнала – 

Воронеж», [подгот. по материалам журн. за 1996–2002 гг.] / 

сост.: Ю. А. Савинков, В. Л. Бунеев. – Воронеж : Воронеж. Изд. 

дом, 2003. – 181, [2] с. – Из содерж.: 

Агроуниверситет : От Петра до Глинки. – С. 86–87 ; 

Башня управления ЮВЖД. – С. 72–73 ; 

Владимирский собор. – С. 57 ; 

Дворянское собрание. – С. 58 ; 

Дом для народа. – С. 60 ; 

О Народном доме 

История и новая жизнь старого кинотеатра «Спартак». – 

С. 80–81 ; 

Каменный мост : Долгая жизнь свадебного талисмана. – 

С. 84–85 ; 

Колорит жизни : Андрей Рябушкин. – С. 120 ; 

О художнике Андрее Петровиче Рябушкине 

Мастер Николай Ге. – С. 119 ; 

Михайловские часы. – С. 64 ; 

Окружной. – С. 56 ; 

Отдых по-французски. – С. 63 ; 

О гостинице «Франция» 

Петровский сквер, или Место встречи с императором. – 

С. 70–71 ; 

«Пролетарий». – С. 76–77 ; 

О кинотеатре «Пролетарий» 

Самый главный мост. – С. 74–75 ; 

О Чернавском мосте 

Щепная площадь. – С. 59 ; 

Яхт-клуб на Петровском острове. – С. 55. 

183. Агроуниверситет : От Петра до Глинки // Русский 

провинциальный журнал – Воронеж. – 2003. – № 2. – С. 28–29. 

184. Помяловский спуск / П. Попов, Б. Фирсов // Русский 

провинциальный журнал – Воронеж. – 2003. – № 2. – С. 16–18. 

 

*** 



 29 

185. Книжный мир праздника / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2003. – 23 мая. – С. 10, 11. – В конце 

тектса: Л. Лилин, А. Михин, А. Тимофеев, Б. Мичуринский 

Об изданиях к Дню славянской письменности и культуры, 

в том числе о «Воронежском краеведческом вестнике» 

(Вып. 4), издаваемом краеведческим отделом ВОУНБ 

им. И. С. Никитина. 

 

2004 

186. «Женишься раз, маешься – век» // Воронежский 

курьер. – 2004. – 18 дек. – С. 5, 6. – (Воронежский телеграф ; № 

81) ; 2005. – 15 янв. – С. 6. – (Воронежский телеграф ; № 82) 

О семейном быте крестьян в Воронежской губернии. 

187. Слово о прошлом // Воронежский курьер. – 2004. – 

25 дек. – С. 6. 

О 123-х краеведческих чтениях. 

 

2005 

188. Архив и библиотека : совместная работа по пропаганде 

краеведческих знаний // Воронежский вестник архивиста : 

научно-информационный бюллетень / Гос. архив. отд. 

администрации Воронеж. обл. ; гл. ред. И. Г. Росляков. – 

Воронеж, 2005. – Вып. 3. – С. 18–22. 

189. Воронеж: встреча с прошлым и настоящим : историко-

архитектурный иллюстрированный справочник-путеводитель по 

культурно-историческим памятникам / [сост. В. А. Мальцев ; 

авт. текста: В. Митин, П. Попов, В. Кононов, Б. Фирсов ; ред. 

И. Шишова]. – Воронеж : Изд-во ВГУ, 2005. – 211, [1] с. : фот. 

 

*** 

190. Малая родина очень велика // Воронежский курьер. – 

2005. – 5 февр. – С. 5. 

О краеведческой Всероссийской конференции с участием 

председателя Совета Федерации С. Миронова, 

председателя Союза краеведов С. Шмидта и др.; о 

книжной выставке «Воронежский край глазами 

краеведов: историко-культурное наследие». 

191. Праздник краеведов // Воронежский курьер. – 2005. – 



 30 

16 апр. – С. 6. – (Воронежский телеграф ; № 84). 

О 124-х краеведческих чтениях в ВОУНБ 

им. И. С. Никитина. 

 

2006 

192. Воронежская историко-культурная энциклопедия : 

персоналии / гл. ред. О. Г. Ласунский. – Воронеж : Центр духов. 

возрождения Чернозём. края, 2006. – 520 с. – Из содерж. : 

Аббасов Алик Мамедович. – С. 7 ; Демидов Рудольф 

Георгиевич, Демитриенко Виктор Анатольевич. – С. 121 ; 

Кожемякин Анатолий Васильевич. – С. 193 ; Поснов Юрий 

Игоревич. – С. 336 ; Сухарев Александр Яковлевич. – С. 410 ; 

Чириков Василий Васильевич. – С. 467 ; Шохин Сергей 

Олегович. – С. 484 ; Янькова Елизавета Петровна. – С. 500 ; 

Деятели искусства на гастролях в Воронеже. 1945–2005. – С. 

506–510. 

193. «Записки русского крестьянина» И. Я. Столярова как 

источник по традиционной народной культуре воронежской 

деревни последней трети ХIХ века // Народная культура сегодня 

и проблемы её изучения : сборник статей : материалы научной 

региональной конференции. 2004 г. – Воронеж, 2006. – Вып. 4. – 

С. 82–90. – (Афанасьевский сборник : материалы и исследования 

; вып. 4). – Загл. обл.: Афанасьевский сборник. 

194. Книги Ф. А. Щербины с автографами и книжными 

знаками из фондов Никитинки // Воронежский краеведческий 

вестник / Воронеж. обл. универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина. 

– Воронеж, 2006. – Вып. 7. – С. 24–44. 

 

*** 

195. С мечтами о дне города / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 2006. – 9 сент. – С. 8. – (Воронежский 

телеграф ; № 95). 

О городских праздниках Воронежа в конце XIX – начале 

XX вв. 

 

2007 



 31 

196. Воротников Виталий Иванович / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежцы : знаменитые биографии в истории края / ред.-сост. 

Ю. Л. Полевой. – Воронеж, 2007. – С. 448–450. 

197. Из истории изучения крестьянской семьи Воронежской 

губернии в конце XIX – первой трети ХХ века // Институты 

семьи и образования в условиях реформирования современного 

российского общества : сборник материалов Всероссийской 

научно-практической конференции. 22 мая 2007. – Воронеж, 

2007. – С. 112–116. 

198. Плеханов Георгий Валентинович / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежцы : знаменитые биографии в истории края / ред.-сост. 

Ю. Л. Полевой. – Воронеж, 2007. – С. 429–432. 

 

*** 

199. Ресторанный бизнес // Воронежский курьер. – 2007. – 

10 марта. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; № 100) ; 21 апр. – 

С. 8. – (Воронежский телеграф ; № 101) ; 2 июня. – С. 6. – 

(Воронежский телеграф ; № 102). 

О ресторанном бизнесе в дореволюционном Воронеже. 

200. Здоровые развлечения / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2007. – 15 сент. – С. 3, 4. – (Воронежский 

телеграф ; № 104) ; 30 нояб. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; 

№ 106). 

Сады и парки в Воронеже. 

 

2008 

201. Воронежская энциклопедия : в 2 т. / гл. ред. 

М. Д. Карпачёв. – Воронеж : Центр духов. возрождения 

Чернозём. края, 2008. 

Т. 1 : А–М. – 524 с. : ил, карты. – Из содерж.: Аптечное 

дело / П. Попов, Б. Фирсов. – С. 43–44 ; Благотворительность в 

Воронежской губернии / П. Попов, Б. Фирсов. – С. 82–83 ; 

Кавалеры Георгиевского креста полные. – С. 340–341 ; Маслов 

Сергей Сергеевич. – С. 476. 

Т. 2 : Н–Я. – 524 с. : ил., карты. – Из содерж.: Открытки с 

Воронежскими видами. – С. 64–65 ; Пахмутова Александра 

Николаевна. – С. 81 ; Сухарев Александр Яковлевич / 

Л. Кондратенко, Б. Фирсов. – С. 248. 



 32 

202. Краеведческая тематика на страницах воронежских 

продолжающихся изданий (1990-е – 2000-е гг.) / О. Калинина, 

Б. Фирсов // Библиотечное краеведение в контексте времени : 

материалы межрегиональной научно-практической 

конференции. Воронеж, 21–22 апр. 2008 г. / Воронеж. обл. 

универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина. – Воронеж, 2008. – С. 

39–49. 

203. Отражение краеведческих исследований в воронежских 

продолжающихся изданиях (конец ХХ – начало ХХI вв.) / 

О. Б. Калинина, Б. А. Фирсов // Воронежский вестник 

архивиста : научно-информационный бюллетень. – Воронеж, 

2008. – Вып. 6. – С. 56–66. 

 

*** 

204. Крестьяне в городе / Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский 

курьер. – 2008. – 12 янв. – С. 4. – (Воронежский телеграф ; 

№ 107). 

Население г. Воронежа в конце XIX – начале XX вв. 

205. Ремесленники в городе / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 2008. – 29 марта. – С. 5, 6. – 

(Воронежский телеграф ; № 108). 

О сословии ремесленников и о Ремесленной управе г. 

Воронежа. 

206. Мещанская столица / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 2008. – 24 мая. – С. 5. – (Воронежский 

телеграф ; № 110). 

О мещанском сословии Воронежа. 

207. Духовенство в городе // Воронежский курьер. – 2008. – 

21 июня. – С. 8. – (Воронежский телеграф ; № 111). 

208. Родина далёкая и близкая // Воронежский курьер. – 

2008. – 24 июня. – С. 6. 

О 137-х краеведческих чтениях в ОУНБ 

им. И. С. Никитина. 

209. Благородное сословие / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2008. – 2 авг. – С. 3–4. – (Воронежский 

телеграф ; № 112) ; 13 сент. – С. 6. – (Воронежский телеграф ; № 

113). 



 33 

210. От сорняков до роз / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

курьер. – 2008. – 2 авг. – С. 3, 4. – (Воронежский телеграф ; 

№ 112). 

Об озеленении г. Воронежа. 

211. Приятное с полезным // Воронежский курьер. – 2008. – 

2 авг. – С. 8 ; 9 авг. – С. 6 ; 23 авг. – С. 12 ; 30 авг. – С. 8 ; 13 

сент. – С. 12 ; 20 сент. – С. 8 ; 27 сент. – С. 8 ; 4 окт. – С. 12 ; 11 

окт. – С. 12 ; 11 окт. – С. 12 ; 18 окт. – С. 12 ; 25 окт. – С. 16 , 1 

нояб. – С. 16 ; 8 нояб. – С. 16 ; 15 нояб. – С. 8 ; 22 нояб. – С. 8 ; 

29 нояб. – С. 8 ; 6 дек. – С. 12 ; 13 дек. – С. 16 ; 20 дек. – С. 8. 

Об организации досуга в старом Воронеже. 

212. «И птичка вылетает» / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2008. – 29 нояб. – С. 5, 6. – 

(Воронежский телеграф ; № 114). 

Об истории фотографии Воронежа. 

213. Страшное слово «горячка» // Воронежский курьер. – 

2008. – 29 нояб. – С. 5. – (Воронежский телеграф ; № 114). 

Из истории здравоохранения в старом Воронеже. 

214. Что оставили мы позади себя : Как отмечали любимый 

праздник в старом Воронеже / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2008. – 30 дек. – С. 17. 

О праздновании Нового года. 

 

 

 

2009 

215. Воронежская историко-культурная энциклопедия : 

персоналии. – Изд. 2-е, доп. и испр. / гл. ред. О. Г. Ласунский. – 

Воронеж : Центр духов. возрождения Чернозём. края, 2009. – 

660 с. – Из содерж.: Аббасов Алик Мамедович. – С. 7 ; Бухонов 

Константин Геннадиевич. – С. 79 ; Гамов Николай Сергеевич. – 

С. 116 ; Демидов Рудольф Георгиевич, Демитриенко Виктор 

Анатольевич. – С. 154 ; Кожемякин Анатолий Васильевич. – С. 

246 ; Маслов Сергей Семёнович. – С. 332 ; Пахмутова 

Александра Николаевна. – С. 398 ; Петренко Юрий Васильевич. 

– С. 404 ; Попов Михаил Михайлович. – С. 394 ; Поснов Юрий 

Игоревич. – С. 430 ; Сухарев Александр Яковлевич. – С. 524 ; 

Чириков Василий Васильевич. – С. 595 ; Шохин Сергей 



 34 

Олегович. – С. 618 ; Янькова Елизавета Петровна. – С. 640 ; 

Деятели искусства на гастролях в Воронеже. 1945–2009. – С. 

645–650. 

216. Из истории книжной торговли в Воронеже (конец XIX – 

начало XX вв.) // Воронежский краеведческий вестник / ВОУНБ 

им. И. С. Никитина. – Воронеж, 2009. – Вып. 10. – С. 76–86. 

217. Попов П. А. Старый Воронеж : из истории городского 

быта XVIII – начала XX веков / П. А. Попов, Б. А. Фирсов. – 

Воронеж : Центр духов. возрождения Чернозём. края, 2009. – 

324, [4] с. : ил. 

218. Филиальное имени А. В. Кольцова отделение 

Воронежской публичной библиотеки // Воронежский 

краеведческий вестник / ВОУНБ им. И. С. Никитина. – Воронеж, 

2009. – Вып. 10 – С. 87–91. 

 

*** 

219. Воронеж фотографический / П. Попов, Б. Фирсов // 

Университетская площадь. – 2009. – № 2. – С. 147–155. 

Из истории воронежской фотографии. 

 

*** 

220. Маленькие звёздочки / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 2009. – 15 янв. – С. 3. 

О презентации новой книги Д. Попова «Исповедь» в  

ВОУНБ им. И. С. Никитина. 

221. Скажи, кто твой врач... / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2009. – 24 янв. – С. 9, 10. – 

(Воронежский телеграф ; № 115). 

Из истории воронежского здравоохранения. 

222. Благо творившие и мало просившие / П. Попов, 

Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 2009. – 11 апр. – С. 10. – 

(Воронежский телеграф ; № 118) ; 2010. – 30 янв. – С. 7, 8. – 

(Воронежский телеграф ; № 122) ; 27 марта. – С. 1. – 

(Воронежский телеграф ; № 123). 

Из истории благотворительности в Воронежской 

губернии. 



 35 

223. Жизнь в интерьере / Б. Фирсов, П. Попов // Воронежский 

курьер. – 2009. – 11 апр. – С. 9, 10. – (Воронежский телеграф ; 

№ 118). 

О коллекции образцов домашней мебели. 

224. Медицина «кирпичная» и «бревенчатая» / П. Попов, 

Б. Фирсов // Воронежский курьер. – 2009. – 30 мая. – С. 3. – 

(Воронежский телеграф ; № 119). 

Из истории воронежской дореволюционной медицины. 

225. Хвала тебе, купечество / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2009. – 6 окт. – С. 4 ; 17 окт. – С. 8. 

История воронежского купечества. 

 

2010 

226. Воронежская деревня в 1920-е годы : (по материалам 

архива писательницы Е. М. Милицыной) // Народная культура 

сегодня и проблемы её изучения : сборник статей : материалы 

научной региональной конференции. Воронеж, 2010 / Воронеж. 

гос. ун-т. – Воронеж, 2010. – С. 211–223. – (Афанасьевский 

сборник : материалы и исследования ; вып. IХ). 

 

*** 

227. От частной инициативы – к гражданскому обществу // 

Библиотечное дело. – 2010. – № 6. – С. 28–31. 

Общественные организации Воронежа на рубеже ХIХ-

ХХ вв. 

228. Время точит камни / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

телеграф . – 2010. – 23 окт. (№ 129). – С. 20–21. 

О старинных надгробных памятниках на уцелевших 

кладбищенских территориях. 

229. Пойдёмте-ка в баню / П. Попов Б. Фирсов // 

Воронежский телеграф. – 2010. – Нояб. (№ 130). – С. 8–9. 

Из истории русской бани в Воронеже. 

 

*** 

230. Мозаика прошлого // Воронежский курьер. – 2010. – 

18 марта. – С. 5. 

О 144-х краеведческих чтениях в ОУНБ 

им. И. С. Никитина. 



 36 

231. Главная потребность жизни / Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 2010. – 6 мая. – С. 5, 6. – (Воронежский 

телеграф ; № 124). 

О продуктах питания, правилах приёма пищи, ценах на 

продукты и др. в дореволюционном Воронеже. 

232. «Щи да каша – пища наша» // Воронежский курьер. – 

2010. – 5 июня. – С. 6. – (Воронежский телеграф ; № 125). 

О рационе питания воронежских крестьян. 

233. Жизнь после смерти / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский курьер. – 2010. – 3 июля. – С. 11, 12. – 

(Воронежский телеграф ; № 126). 

Из истории воронежского городского некрополя. 

 

2011 

234. Вместо покоя / П. Попов, Б. Фирсов // Воронежский 

телеграф. – 2011. – Апр. (№ 135). – С. 24–25. 

Из истории Чугуновского кладбища. 

235. Парк живых и мёртвых / П. Попов, Б. Фирсов // 

Воронежский телеграф. – 2011. – Май (№ 136). – С. 12–13. 

О бывшем Новостроящемся кладбище. 

 

*** 

236. Вехи ХХ века // Воронежский курьер. – 2011. – 2 апр. – 

С. 2. 

148-е краеведческие чтения: 40-летие Общественного 

совета краеведов. 

237. Воротилина Н. Сладкая пыль архива : [беседа с 

председателем правления воронежского областного отделения 

Российского общества историков-архивистов / записал 

Б. Фирсов] // Воронежский курьер. – 2011. – 29 окт. – С. 4. – 

(Воронежский телеграф ; № 141). – В конце текста: 

Б. Мичуринский. 

 

2012 

238. Культурно-просветительская деятельность 

общественных организаций г. Воронежа в годы Первой мировой 

войны // Воронежский краеведческий вестник. – Воронеж : 

ВОУНБ им. И. С. Никитина, 2012. – Вып. 13. – С. 20–45. 



 37 

 

*** 

239. В поиске // Воронежский курьер. – 2012. – 29 марта. – 

С. 7. 

О 152-х краеведческих чтениях в ВОУНБ 

им. И. С. Никитина. 

240. Летопись в камне // Воронежская неделя. – 2012. – 5–11 

сент. (№ 36). – С. 3. 

В ВОУНБ им. И. С. Никитина открылась выставка 

«Каменная летопись: архитектурное наследие 

воронежского края». 

 

2013 

241. "Открыта на пользу общую..." : к 150-летию 

Воронежской областной универсальной научной библиотеки им. 

И. С. Никитина / [ВОУНБ им. И. С. Никитина ; авт.-сост.: 

О. Б. Калинина, Б. А. Фирсов, Т. И. Шишкина ; авт. предисл. 

Л. М. Смирнова]. – Воронеж : Центр духов. возрождения 

Чернозём. края, 2013. – 286, [2] с. : ил. 

242. Попов П. А. Старый Воронеж : из истории городского 

быта XVIII – начала XX веков / П. А. Попов, Б. А. Фирсов. – 2-е 

изд., испр. и доп. – Воронеж : Центр духов. возрождения 

Чернозём. края, 2013. – 324, [3] с. : ил. 
 

2014 

243. Книга, доступная всем. Из истории филиального 

отделения им. И. С. Никитина Воронежской публичной 

библиотеки // Воронежский краеведческий вестник : к 150-

летию ВОУНБ имени И. С. Никитина / Воронеж. обл. универс. 

науч. б-ка им. И. С. Никитина. – Воронеж, 2014. – Вып. 14. – 

С. 63–72. 
 

*** 
244. После свадьбы // Воронежский курьер. – 2014. – 14 февр. 

– С. 11, 12. – (Воронежский телеграф). 

О крестьянских традициях. 



 38 

245. Крестьянская любовь // Воронежский курьер. – 2013. – 

5 окт. – С. 4. – (Воронежский телеграф). 

О свадебных обрядах в Воронежской губернии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕДАКТОРСКАЯ, СОСТАВИТЕЛЬСКАЯ 

РАБОТА 

 

 

Воронежский краеведческий вестник 

 

246. Воронежский краеведческий вестник : [информационно-

справочное, краеведческое издание] / Воронеж. обл. универс. 

науч. б-ка им. И. С. Никитина ; ред. сост.: О. Б. Калинина, 



 39 

Т. И. Шишкина, Б. А. Фирсов. – Воронеж, 2001 – . 

Вып. 1. – 2001. – 72 с. 

Вып. 2. – 2002. – 74 с. 

Вып. 3. – 2002. – 72 с. 

Вып. 4. – 2003. – 104 с. 

Вып. 5. – 2004. – 92 с. : ил. – К 140-летию Воронежской 

областной универсальной научной библиотеки 

им. И. С. Никитина. 

Вып. 6. – 2005. – 124 с. 

Вып. 7. – 2006. – 170 с. 

Вып. 8. – 2007. – 174 с. – Год культуры в Воронежской 

области. 

Вып. 9. – 2008. – 160 с. – Год книги в Воронежской 

области. 

Вып. 10. – 2009. – 150 с. – К 145-летию Воронежской 

областной универсальной научной библиотеки имени 

И. С. Никитина. 

Вып. 11. – 2010. – 157 с. 

Вып. 12. – 2011. – 168 с. 

Вып. 13. – 2012. – 162 с. 

Вып. 14. – 2014. – 193 с. 

 

Календарь знаменательных и памятных дат 

 

247. Воронежский край. Памятные даты... / Воронеж. обл. 

универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина ; под общ. ред. 

А. Н. Акиньшина. – Воронеж, 1999 – . Библиогр. в текстке. – В 

1999 г.: Календарь памятных дат Воронежской области. 

на 1999 год / [сост.: Т. И. Шишкина, Б. А. Фирсов]. – 

1999. – 40 с. 

на 2000 год / [сост.: те же]. – 1999. – 56 с. 

на 2001 год / [сост.: те же]. – 2000. – 61 с. 

на 2002 год / [сост.: те же]. – 2001. – 43 с. 

на 2003 год / [сост. Б. А. Фирсов]. – 2002. – 80 с. 

на 2004 год / [сост. тот же]. – 2003. – 102 с. 

на 2005 год / [сост. тот же]. – 2004. – 160 с. 

на 2006 год / [сост. тот же]. – 2005. – 130 с. 

на 2007 год / сост.: Б. А. Фирсов, Н. Н. Белокобыльская. 



 40 

– 2006. – 142 с. – Год культуры в Воронежской области. 

на 2008 год / сост.: те же. – 2007. – 204 с. – Год книги в 

Воронежской области. 

на 2009 год / сост.: те же. – 2008. – 287 с. – Год 

А. В. Кольцова в Воронежской области. 145 лет Воронежской 

областной универсальной научной библиотеке 

им. И. С. Никитина. 

на 2010 год / сост.: те же. – 2009. – 251 с. 

на 2011 год / сост.: те же. – 2010. – 196 с. 

на 2012 год / сост.: те же. – 2011. – 181 с. 

на 2013 год / сост.: Н. Н. Белокобыльская, Б. А. Фирсов, 

Т. И. Шишкина. – 2012. – 186 с. 

на 2014 год / сост.: Н. Н. Белокобыльская, В. В. Поляева, 

Т. Ф. Рыбакова, Б. А. Фирсов. – 2013. – 246 с. 

 

1985 

248. Дом-музей народного художника СССР Александра 

Михайловича Герасимова : путеводитель / [авт.-сост.: 

Т. И. Воронова, Н. В. Бабайцева, Б. А. Фирсов ; худож. 

Ю. И. Смурыгин ; фот.: А. В. Колганов, С. Т. Рябыкин]. – 

Москва : Изобразительное искусство, 1985. – 30, [2] с. 

249. Юбилейная ретроспективная выставка «Художники – 

городу», посвящённая 350-летию г. Мичуринска : каталог / отд. 

культуры Мичурин. горисполкома, Мичурин. краевед. музей ; 

[сост.: В. В. Фурсова, А. В. Платицин, В. А. Хрулева, 

Б. А. Фирсов, А. Н. Анфимов]. – Мичуринск, 1985. – 42, [2] с. 

 

1991 

250. Тепло домашних очагов : из истории жилища в России 

VIII-нач. ХХ вв. : библиографическое описание материалов 

одноименной выставки в областной научной библиотеке 

им. И. С. Никитина. Октябрь-ноябрь 1991 г. / ВОУНБ 

им. И. С. Никитина, Отд. краеведения ; ред.-сост. Б. А. Фирсов. – 

Воронеж, 1991. – 16 с. 

 

1995 

251. Землянская летопись / сост. Б. Фирсов, П. Попов // 

Воронежский курьер. – 1995. – 2 дек. – Прил.: с. 2. – 



 41 

(Воронежский телеграф ; № 24). 

 

1999 

252. Воронежский некрополь. Вып. 1 : Новостроящееся 

кладбище / сост. и авт. вступ. ст.: А. Н. Акиньшин, П. А. Попов, 

Б. А. Фирсов. – Воронеж : Воронеж. ун-т, 1999. – 64 с. 

 

2000 

253. Лунёва Маргарита Ивановна : библиографический 

указатель / Воронеж. обл. универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина 

; [сост. Б. А. Фирсов ; ред. Т. И. Шишкина]. – Воронеж, 2000. – 

25, [3] с. 

 

2001 

254. Воронежский некрополь. Вып. 1 : Новостоящееся 

кладбище / сост. и авт. вступ. ст.: А. Н. Акиньшин, П. А. Попов, 

Б. А. Фирсов. – Изд. 2-е, испр. и доп. – Санкт-Петербург : ВИРД, 

2001. – 80 с. – (Российский некрополь ; вып. 8). 

255. Библиографические пособия и материалы по 

воронежскому краю (XIX–XX вв.) : библиографический 

указатель / сост.: О. Б. Калинина, М. А. Прыткова ; ред.: 

О. Б. Калинина, Б. А. Фирсов. – Воронеж, 2001. – 44 с. 

 

2005 

256. Воронеж и Германия в контексте времени : каталог 

книжно-иллюстративной выставки / сост.: Б. А. Фирсов, 

Т. Ф. Куликова, О. Б. Калинина // Воронежский краеведческий 

вестник / Воронеж. обл. универс. науч. б-ка им. И. С. Никитина. 

– Воронеж, 2005. – Вып. 6. – С. 86–102. 

II. ПУБЛИКАЦИИ О ЖИЗНИ И  

ТВОРЧЕСТВЕ Б. А. ФИРСОВА 
 

1998 

257. г. Козлов // Литераторы на Тамбовской земле : краткий 

справочник. Ч. 1. А–М / В. Андреев. – Мичуринск, 1998. – С. 58–

105. 

О Б. А. Фирсове. – С. 96. 



 42 

 

1999 

258. Фирсов Б. А. Следует подумать : [беседа с сотрудником 

краеведческого отдела Б. А. Фирсовым о книжной выставке «Из 

истории промышленности Воронежа» / записала Н. Филатова] // 

Воронежские вести. – 1999. – 9 апр. (№ 16). – С. 4. 

 

2001 

259. Ласунский О. Краеведческий синодик // Воронежский 

курьер. – 2001. – 29 мая. – С. 3. – Рец. на кн.: Акиньшин А. Н. 

Воронежский некрополь. Вып. 1 : Новостоящееся кладбище / 

А. Н. Акиньшин, П. А. Попов, Б. А. Фирсов. – Изд. 2-е. – Санкт-

Петербург, 2001. – 80 с. 

 

2004 

260. Попов П. Краевед // Воронежский курьер. – 2004. – 

1 июля. – С. 3. 

 

2005 

261. Музей-усадьба народного художника СССР 

А. М. Герасимова : 30 лет спустя : [сборник статей] / 

[Т. И. Воронова и др.] ; Упр. культуры Тамб. обл., Тамб. картин. 

галерея, Адм. г. Мичуринска, Музей-усадьба А. М. Герасимова. 

– Воронеж : Кварта, 2005. – 61, [2] с., [4] л. ил. : ил. 

О Б. А. Фирсове. – С. 15. 

 

2006 

262. Попов П. Фирсов Борис Александрович // Воронежская 

историко-культурная энциклопедия : персоналии / гл. ред. 

О. Г. Ласунский. – Воронеж : Центр духов. возрождения 

Чернозём. края, 2006. – С. 445. 

 

2009 

263. Елецких В. Л. Городской быт как предмет 

исследования // Воронежский вестник архивиста : научно-

информационный бюллетень. – 2009. – Вып. 7. – С. 297–299. – 

Рец. на кн.: Попов П. Старый Воронеж : из истории городского 

быта XVIII – начала XX веков / П. А. Попов, Б. А. Фирсов. – 



 43 

Воронеж : Центр духов. возрождения Чернозём. края, 2009. – 

324, [4] с. : ил. 

264. Попов П. Фирсов Борис Александрович // Воронежская 

историко-культурная энциклопедия : персоналии / гл. ред. 

О. Г. Ласунский. – Воронеж, 2009. – С. 569. 

 

2010 

265. Акиньшин А. Будни и праздники наших предков // 

Воронежский курьер. – 2010. – 27 февр. – С. 6. – Рец. на кн.: 

Попов П. Старый Воронеж : из истории городского быта XVIII – 

начала XX веков / П. А. Попов, Б. А. Фирсов. – Воронеж : Центр 

духов. возрождения Чернозём. края, 2009. – 324, [4] с. : ил. 

266. Жидких А. Жил-был город : Новое слово в воронежском 

краеведении // Берег. – 2010. – 11 июня. – С. 13. 

Презентация книги П. Попова и Б. Фирсова «Старый 

Воронеж...» в Доме актёра. 

267. Лепендин П. Занимательная история // Воронежский 

курьер. – 2010. – 15 июня. – С. 8. 

О презентации в Доме актёра книги П. Попова и 

Б. Фирсова «Старый Воронеж...». 

268. Черников В. Не общим лицом // Коммуна. – 2010. – 

18 июня. – С. 2. 

О книге П. Попова и Б. Фирсова «Старый Воронеж...». 

 

2011 

269. Фомичёва Т. Подвиг филолога / Т. Фомичёва, 

П. Попов // Воронежский телеграф. – 2011. – Февр. (№ 133). – 

С. 24–25 : ил. 

О выставке «150 лет журналу «Филологические 

записки» в Воронежском областном литературном 

музее, на открытии которой выступил сотрудник 

отдела краеведения ВОУНБ им. И. С. Никитина  

Б. Фирсов. 

 

*** 

270. Успенская С. Филологические записки увековечили в 

камне // Молодой коммунар. – 2011. – 26 мая. – С. 3. 

О выступлении сотрудника отдела краеведения 



 44 

Б. Фирсова на открытии мемориальной доски филологу 

А. А. Хованскому.  

271. Черных А. Учителю русской словесности // Коммуна. – 

2011. – 26 мая. – С. 1. 

В День славянской письменности и культуры открыли 

мемориальную доску основателю журнала 

«Филологические записки» (1860–1917) А. А. Хованскому 

(1814–1899), где выступил сотрудник ВОУНБ им. 

И. С. Никитина Б. Фирсов. 

 

2012 

272. Шкаринова Т. Возрождение традиций музейной 

культуры // ФЭС : Финансы. Экономика. Стратегия. – 2012. – 

Янв. – февр. (№ 1). – С. 20. 

О литературных чтениях в музее И. С. Никитина и 

выступлении на них Б. Фирсова.  

 

*** 

273. Русанов А. Клубная история // Воронежский курьер. – 

2012. – 18 февр. – С. 4. – (Воронежский телеграф). 

О 1-х историко-литературных чтениях в Воронежском 

областном литературном музее им. И. С. Никитина, в 

т.ч. о выступлении сотрудника отдела краеведения  

ВОУНБ им. И. С. Никитина Б. Фирсова. 

274. Волдочинский В. Родное разноцветье : Острогожск 

становится ещё одним фестивальным городом // Воронежский 

курьер. – 2012. – 22 сент. – С. 3. 

О литературном фестивале районной библиотеки, в 

т.ч. о выступлении сотрудника отдела краеведения 

Б. А. Фирсова.  

 

2014 

275. Энергия печатного слова : Фонду "Центр духовного 

возрождения Черноземного края" 20 лет : библиографические 

материалы (1994–2014). – Воронеж : Центр духов. возрождения 

Чернозём. края, 2014. – 165, [3] с. : ил. 

О Б. А. Фирсове. – С. 8, 67, 91, 93, 143, 145, 147. 

 



 45 

*** 

276. Бренер О. Хранители времени // Молодой коммунар. – 

2014. – 14 февр. – С. 11. 

О краеведческом отделе ВОУНБ им. И. С. Никитина, 

высказано мнение Б. Фирсова. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Именной указатель 
 

А. Т. см. Попов П. 

А. Т-въ см. Попов П. 

Аббасов А. М. 192, 215 

Аистов П. см. Попов П. 

Акиньшин А. 62, 90, 139, 155, 247, 252, 254, 259, 265 

Андросов Н. 16 



 46 

Аникеев М. К. 1, 2 

Аносов А. Н. 50 

Анфимов А. Н. 249 

 

Бабайцева Н. В. 248 

Баженов Н. Н. 92 

Безруков А. Н. 151, 159 

Белокобыльская Н. Н. 247 

Бренер О. 276 

Бунаков Н. Ф. 34 

Бунеев В. Л. 182 

Бухонов К. Г. 215 

 

Волдочинский В. 274 

Волостных С. 12 

Воронова Т. И. 248, 261 

Воротилина Н. 237 

Воротников В. И. 196 

Вырубов Н. А. 92 

 

Гамов Н. С. 215 

Ге Н. 182 

Герасимов А. М. 3, 5, 7, 9, 10, 12, 248 

Глазьев В. 104 

Гонорский М. В. 107 

Грузинский Г. И. 166 

 

Демидов Р. Г. 192, 215 

Демитренко В. А. 192, 215 

Елецких В. Л. 263 

 

Исаев В. И. 84 

 

Калинина О. Б. 202, 203, 241, 246, 247, 253 

Капустин М. Я. 74 

Карлсон И. Г. 148 

Карпачёв М. Д. 201 

Кожемякин А. В. 192, 215 



 47 

Колганов А. В. 248 

Кондратенко Л. 201 

Кононов В. 189 

Куликова Т. Ф. 256 

 

Ласунский О. Г. 192, 215, 264 

Лепендин П. 267 

Лилин Л. 

Лунёва М. И. 253 

 

Мальцев В. А. 189 

Маслов С. С. 201, 215 

Милицына Е. М. 226 

Миронов С. 190 

Митин В. 189 

Митрофан,святитель 33 

 

Никиреев С. 6 

 

Онегин Е. 121 

 

П-лъ см. Попов П. 

П. П. см. Попов П. 

Пахмутова А. Н. 201, 215 

Петренко Ю. В. 215 

Платицин А. В. 249 

Платицин В. 6 

Плеханов Г. В. 97, 198 

Полевой Ю. Л. 196, 198 

Поляева В. В. 247 

Полякова Н. 16 

Попов В. 6 

Попов Д. 220 

Попов М. М. 215 

Попов П. 18, 23, 30, 32, 37, 43, 49, 54, 55, 58, 64, 71, 75, 78, 

79–81, 83, 84, 86, 88, 90, 94, 97, 99–103, 106–108, 111, 113, 

114, 119, 120, 139, 142, 145, 155, 159, 165, 179, 184, 185, 189, 

195, 196, 198, 200, 201, 204–206, 209, 210, 212, 214, 217, 219–



 48 

225, 228, 229, 231, 233–235, 242, 251, 252, 254, 259, 260, 262–

269 

Поповъ П. см. Попов П. 

Поснов Ю. И. 192, 215 

Прыткова М. А. 255 

 

Росляков И. Г. 188 

Русанов А. 273 

Рыбакова Т. Ф. 247 

Рябушкин А. П. 182 

Рябыкин С. Т. 248 

 

Савинков Ю. А. 182 

Синельников Н. П. 131 

Смирнова Л. М. 241 

Смурыгин Ю. И. 248 

Столяров И. Я. 193 

Сукочева С. 107 

Сухарев А. Я. 192, 201, 215 

 

Тимофеев А. см. Попов П. 

Тихон Задонский 110 

Толстой Л. Н. 146 

 

Успенская С. 270 

 

Филатова Н. 19, 82, 147, 258,  

Фомичёва Т. 269 

Фурсова В. В. 249 

Хованский А. А. 270, 271 

Хрулева В. А. 249 

Хрущёв Н. С. 71 

 

Черников В. 268 

Черных А. 271 

Чириков В. В. 192, 215 

 

Шишкина Т. И. 241, 246, 247, 253 



 49 

Шишова И. 189 

Шкаринова Т. 272 

Шкуро А. Г. 24 

Шмидт С. 190 

Шохин С. О. 192, 215 

 

Щербина Ф. А. 194 

 

Яковлев В. Н. 179 

Янькова Е. П. 192, 215 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Указатель псевдонимов 
 

Б-с 20, 33 

Б-съ 40, 58, 80 

Б. М. 43, 64 

Б. М-й 49 

Б. Ф. 51, 75, 76, 88, 128 

Жилин А. 72, 138, 143 



 50 

Мичуринский Б. 24, 32, 48, 52, 71, 97, 99, 149, 185, 237 

Смехолюбов Б. 22, 27, 35, 42, 66 

Фирсовъ Б. 78 

 

Указатель соавторов 

 
Акиньшин А. 1994, 1996, 1999, 2001 
Анфимов А. 1985 

Бабайцева Н. 1985 

Белокобыльская Н. 2007–2014 

Воронова Т. 1985 

Глазьев В. 1997 

Калинина О. 2001–2014 

Кондратенко Л. 2008 

Кононов В. 2005 

Куликова Т. 2005 

Митин В. 2005 

Платицин А. 1985 

Поляева В. 2014 

Полякова Н. 1987 

Попов П. 1993–1999, 2001–

2003, 2005–2011 

Рыбакова Т. 2014 

Сукочева С. 1997 

Филатова Н. 1993, 1995, 1999 

Фурсов В. 1985 

Хрулева В. 1985 

Шишкина Т. 2001–2014 

Список периодических изданий 

 
Библиотечное дело журнал, Санкт-Петербург 

Бумеранг газета, Воронеж 

Вестник просвещения газета, Воронеж 

Воронежская недвижимость газета, Воронеж 

Воронежская неделя газета, Воронеж 

Воронежские вести газета, Воронеж 



 51 

Воронежский курьер газета, Воронеж 

Воронежский телеграф приложение к газете 

«Воронежский курьер», с 2010 

г. – журнал, Воронеж 

Знамя Октября газета, Мичуринск 

Коммуна газета, Воронеж 

Комсомольское знамя газета, Тамбов 

Мичуринская правда газета, Мичуринск 

Моё газета, Воронеж 

Молодой коммунар газета, Воронеж 

Русский провинциальный 

журнал – Воронеж 

журнал, Воронеж 

Университетская площадь альманах, Воронеж 

ФЭС: Финансы. Экономика. 

Стратегия 

журнал, Воронеж 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 52 

 
Борис Александрович Фирсов 

 
Биобиблиографический указатель 

(1978–2012) 
 

Оригинал-макет выполнен в отделе 

краеведения ВОУНБ имени И. С. Никитина 

 

 
Составитель Т. Ф. Рыбакова 
Под редакцией О. Б. Калининой 
 

 
 

 

 

Государственное бюджетное учреждение культуры Воронежской области 

Воронежская областная универсальная научная библиотека 

имени И. С. Никитина 

 

 

Отдел краеведения: +7 (473) 255-43-39 

E-mail: kraevednb@.mail.ru 

394018, Воронеж, пл. Ленина, 2 

 

Подписано в печать 2.06.2014 

Усл. печ. л. 3,2            Тираж  50 экз. 

 

 

 


